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STRESZCZENIE 

 

 Przetwarzanie informacji i podejmowanie decyzji w języku obcym powoduje, że ludzie 
czasem dokonują innych wyborów niż gdyby robili to w języku ojczystym. Zjawisko 
to nazwano efektem języka obcego W pierwszych badaniach nad efektem języka obcego 
zakładano, że używanie języka obcego obniża reakcje emocjonalne wywołane problemem 
decyzyjnym. Alternatywnie, proponowano, że używanie języka obcego wpływa na zachodzące 
przy podejmowaniu decyzji procesy poznawcze. Do tej pory jednak dokładny mechanizm 
działania efektu języka obcego nie został odkryty a wiele z najnowszych badań wskazuje, 
że podejmowanie decyzji w języku obcym nie zawsze przynosi korzyści. Celem rozprawy 
doktorskiej jest poszerzenie dotychczasowej wiedzy i zbadanie, jakie mechanizmy 
rzeczywiście stoją za efektem języka obcego. W badaniach opisanych w rozprawie weryfikacji 
poddane zostały obydwa proponowane pierwotnie mechanizmy mające stać za efektem języka 
obcego – tj. mechanizm emocjonalny i poznawczy. Dzięki przeprowadzonym badaniom 
możliwe było ukazanie zarówno słabości  najczęściej rozpowszechnianych teorii w obszarze 
efektu języka obcego jak i zaproponowanie modelu dopasowanego deskryptywnie lepiej 
do rzeczywiście występujących zjawisk i mechanizmów psychologicznych. 

W rozprawie opisuję badania na temat mechanizmu stojącego u podłoża efektu języka 
obcego. Badania prowadziłem w obszarach, które były najczęściej wybierane przez innych 
badaczy efektu języka obcego: (1) badania nad sądami moralnymi; (2) badania nad stopniem 
oddziaływania efektu języka obcego na podejmowane decyzje w zależności od sposobu 
przekazu, tj. tekstowy vs. werbalny; (3) badania nad skłonnością do podejmowania ryzyka 
i wpływem pobudzenia emocjonalnego na decyzje; (4) badania nad procesami poznawczymi 
w obszarze rozumowania. Wszystkie wymienione powyżej badania skupiały się na problemach 
badawczych, które weryfikowałem w dotychczasowej pracy nad efektem języka obcego 
w ramach realizowanego przeze mnie grantu PRELUDIUM. W wyniku moich prac 
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